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Anotácia

Bakalárska práca za zaoberá fyziologickým pôsobením kávy na ľudský organizmus.

V teoretickej časti sa venuje všeobecnému opisu kávy ako takej, ďalej je sú vypísané rôzne

druhy a odrody kávovníkov. Takisto sa teoretická časť venuje zberu a celkovej príprave

kávových zŕn, obsiahnuté spracovanie bezkofeínovej kávy a rozdelenie kávy do jednotlivých

druhov. V praktickej časti sa práca venuje fyziologickému pôsobenie kávy na ľudský

organizmus na základe dotazníkového šetrenia kde sa zisťovalo v akom množstve sa požíva

káva, aké odrody sa preferujú a tak isto aj pocitové pôsobenie na daných respondentov. Ďalej

sa venuje na základe lekárskeho posudku na pôsobenie kávy v ľudskom organizme na základe

testovania EKG pred a po požití kávy.

Kľúčové slová: káva, kofeín, fyziologické pôsobenie, dotazníkové šetrenie

Annotation

The bachelor thesis deals with the physiological effect of coffee on the human organism. In the

theoretical part, it deals with a general description of coffee as such, followed by various types

and varieties of coffee. The theoretical part also deals with the collection and general

preparation of coffee beans, the processing of non-coffee beans and the distribution of coffee

in individual species. In the practical part, the work deals with the physiological effect of coffee

on the human organism based on a questionnaire survey where it was determined how much

coffee is consumed, which varieties are preferred, and also the sensory effect on the

respondents. She is also engaged in a medical opinion on the use of coffee in the human body

on the basis of ECG testing before and after ingestion of coffee.
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Úvod

Káva patrí medzi najpopulárnejšie nápoje na svete ktorá má svoje korene už v roku 575.

Odstupom času sa vyšľachtilo veľmi veľa druhov a rôznych odrôd z ktorých plodov sa dá

pripraviť zaujímavý nápoj ktorý ma nielen funkciu človeka povzbudiť ale takisto si našla veľa

priaznivcov, ktorý radi vyhľadávajú nové rôzne chute ktoré im prinášajú či už potešenie alebo

zážitok z rozmanitých chutí ktoré káva prináša. V práci sa zoznámime z kávou ako takou.

Na začiatku sa nachádzajú informácie ktoré sa týkajú postupov pestovania ktoré sú pri

každom druhu kávovníku iné. Takisto je v práci obsiahnuté aj zber kávy, príprava na praženie

a samotné praženie kávy ktorých je viacero spôsobov. Obrázkovom formou sú priložene

vzorky druhov kávy ako sú Arabica, Robusta a Liberica, kde je vidno rozdiely pestovania na

rozličných tvaroch, zafarbenia a veľkosti zŕn. Na záver teoretickej časti sa nachádzajú

informácie o fyziologickom pôsobení na jednotlivé organy a takisto je spomenuté aj ako môže

pôsobiť kofeín na ľudský organizmus, až si vie na neho ľudský organizmus zvyknúť formou

závislosti pri ktorej keď sa nedodrží pravidelný prísun môže viesť ku abstinenčným

príznakom.

V praktickej časti som sa venoval na základe dotazníkovej forme otázkam ktorými som sa

snažil viacej priblížiť ako často popýtaný respondenti pijú kávu, či majú radšej prípravu

personálom v kaviarni alebo preferujú prípravu sami v domácnosti . Na základe skúmania som

sa snažil zistiť ako sa respondenti rozhodujú pri výbere kávy, či im záleží na tom kde, v akom

podnebnom pásme a nadmorskej výške sa daná káva pestovala. Na konci dotazníku sa

nachádzajú otvorené otázky ktoré sú cielené na fyziologické stanovisko, respondenti mohli

napísať ako na nich káva pôsobí a takisto či niekedy v živote zažili abstinenčne príznaky

sprevádzané nedostatkom kofeínu v organizme. Na koniec praktickej časti sa práca venuje

porovnávaním lekárskym posudkom ktoré boli vypracované na základe testovania troch

respondentov ktorý prešli EKG testovaním pred a po požítí kávy v rozlićných množstvách.
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1. Káva

Pod pojmom káva si predstavíme horúci nápoj ktorý je pripravovaný z plodov kávovníka,

či už vyluhovaním alebo pomletých zŕn v horúcej vode alebo pretečením horúcej vody pod

tlakom čo poznáme ako presso. Spôsobov na prípravu kávy samozrejme existuje omnoho viacej

ale tomu sa budeme venovať neskôr. Z kade sa káva vlastne vzala a ako sa pestuje?

Príbeh kávy sa začína na zelených plantážach v Etiópii. Je to druhou napredávanejšou

komoditou na svete no aj tak cesta kávy od kým sa zaseje až do kým si ju môžete vychutnať

v šálke vo vašej obľúbenej kaviarni trvá viac ako jeden rok. Z čoho vyplýva ,že proces

pestovania zberu a takisto aj praženia je veľmi zdĺhavý. Kávové plantáže sa nachádzajú po

celom svete, od nížin až po vysokohorské prostredia kde sa pestuje káva pri lepšom ovzduší

kľude a pod slnečnými lúčmi omnoho pomalšie a majú viacej času kvalitne dozrieť.

(MALENA, 2014)

História kávy

Presné určenie roku od kedy sa začala pestovať káva sa nedá určiť ale keď odhliadneme

od legiend tak viacero zdrojov sa spája v roku 575. Botanici a historici sa zhodujú na tom, že

kávovník sa začal pestovať na mieste dnes známom ako Etiópia (Kaffa) podla ktorej si táto

rastlina vyslúžila meno. Odtiaľto sa začal presúvať do Jemenu kde sa začal kultivovať . Na

šírení kávy majú najväčší podiel kočovné kmene a taktiež obchodníci z celými karavánami.

Tento posun kávy do iných štátov sa ale zameriava na Arábiu pretože vo veľkom sa začala káva

vyvážať do Európy až o 200 rokov neskôr. Do Európy sa sadenice kávy priviezli obchodnými

cestami Holanďanov, Angličanov a Francúzov ktorý kávu vyvážali najmä do vlastných kolónii

na Jáve, Sri Lanke, Martiniku a Indií. Nakoniec sa káva doniesla naspäť do Afriky kde vznikali

plantáže na pobreží slonoviny v okolí Angoly a Guiney. V histórií bola káva ako rastlina veľmi

cenná a ten kto zničil takúto rastlinu alebo s ňou manipuloval tak ako by nemal, bol odsúdený

na trest smrti. Neskôr sa tento rozmach ukľudnil a začalo sa pestovať priemyselne. V 17.

storočí bola káva normálne exportovaná do Európy, čo sa ale nepáčilo katolíckym kňazom

pretože sa báli že bude káva populárnejšia ako víno ktoré bolo podľa nich posvätené Kristom.

Preto si vyslúžila názov Satanov nápoj. Všetko sa to ale ukľudnilo až keď pápežovi Klementovi

VIII. Tento nápoj zachutil a vyriešil to tak, že dal kávu prekliať. (BANUA CAFÉ,[online]

2011).
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Rozšírenie kávy od 18. storočia

Skoro všetky rastliny kávovníku v Amerike sú potomkami jedného kávovníku ktorý bol

dovezený do Európy v 18. storočí čo sa podarilo kráľovi Ludwigovi XIV. Tomu sa podarilo

priniesť 1,5 metrovú rastlinku kávovníka ktorý získal z prvých holandských plantáží na Jáve

(kolónia Holandska). Táto rastlina sa uchovala v Parížskej botanickej záhrade. Semienka

spomínaného kávovníka sa neskôr v roku 1720 previezli z Francúzka priamo na jeden

z karibských ostrovov, na Martinik (kolónia Francúzka) za pomoci mladého dôstojníka

Gabriela Mathieu de Clieu. On sa rozhodol priviezť sadenice na Martinik, no cestu prežila jedna

jediná sadenica ktorá sa predsa len zasadila a v roku 1726 bola prvý krát očesaná. O 50 rokov

bolo na Martiniku a priľahlých ostrovoch cez 20 miliónov stromčekov. ( VESELÁ, 2010).

Káva ako rastlina

Káva rastie ako plod rastliny nazývaný kávovník ktorý patrí do rodu Coffea. Rastie

v tropickom až subtropickom podnebnom pásme a radí sa do čeľade marenovitých rastlín.

Kávovník sa radí do ovocných drevín tým , že listy sú veľké a lesklé a dorastajú sa veľkosti až

15 centimetrov. Ďalej vieme rozdeliť túto rastlinku do skupín ako sú kríky alebo stromy a to

vďaka tomu, že sa dorastajú od 1,5 metra až po 15 metrov čo ale záleží na prírodných

podmienkach , druhu pestovanej kávy a takisto na nadmorskej výške. Zväčša sa káva pestuje


[…]


vyvodiť, že najviac respondentov sa zhodlo v odpovedi, že pijú kávu pre chuť. Táto forma pitia

kávy je najprospešnejšia organizmu z hľadiska obmedzenej dennej dávky, poprípade

u niektorých respondentov občasnej mesačnej dávky. Z toho vyplýva, že závislosť na kofeíne

nemá nevážnosť.

Ďalšie otázky sú smerované formou zistenia rozdielu účinnosti kávy zrnkovej a kávy instantnej

pričom sa Väčšina respondentov nevelí vyjadriť, či má rozdaný druh kávy na nich iný účinok

čo môže byť spôsobené nedostatočnou prípravou kávy alebo nepernou dávkou, poprípade

nedodržaním postupu pri príprave. Pre presnejšie výsledky by sa musel dotazník prispôsobiť

skupine ľudí ktorý si dané dávky merajú poprípade, že majú možnosť dodržiavať postupnosť

pri príprave kávy dané postupy.

Dotazník sa na záver venuje otvoreným otázkam kde sa mali respondenti vyjadriť ako na nich

pôsobí každodenná dávka kávy, poprípade vyjadrenie abstinenčných príznakov ako nejakými

v minulosti prešli. Presnosť odpovedí sa presne nedá vyjadriť, pretože podnety ktoré by sa dali

brať ako abstinenčné príznaky boli brané ako bežné prejavy organizmu z hľadiska nevedomosti

príznakov abstinencie.
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Poslednou časťou testovania bolo pomocou merania EKG troch respondentov ktorý museli

podstúpiť meranie pred užitím kávy a takisto aj po požití. Každý z respondentov požil inú

dávku objemu, a gramáže kávy z čoho by sa dalo posúdiť hranica pri ktorej začína káva

neprimerane pôsobiť na organizmus. Pri tomto meraní sa mali preukázať zmeny z hľadiska

zmeny pulzu poprípade rozdielnym výsledkom merania. Vzhľadom na výsledky ktoré zostali

na rovnakej úrovni funkčnosti orgánov a žiadnej zmeny ako zrýchlený tep sa dá povedať že

denná dávka kávy ktorá by sa skladala že štyroch káv objemu 30 ml a dávkou kofeínu 80 až

130 mg je stále v bezpečnej a fyziologicky prospešnej hladine keďže výsledky boli rovnaké

pred požitím aj po požití kávy.

Z dotazníku sa dá teda vyvodiť návrh v ktorom sa dá vyvodiť bezpečná a organizmu prospešná

denná dávka kávy. Najbezpečnejšou formou pitia kávy je Espreso presne pripravené zo

siedmich gramov kávy s tým, že cez neho nechám pretiecť približne 20 až 30 ml, čo je približne

12 až 15 sekúnd, pretože pri tomto postupe sa z kávy uvoľnia iba prospešné látky ktoré

organizmu neškodia vo veľkom množstve a naopak pomáhajú prospešnosti funkčnosti

orgánom a prúdením krvi. Na základe merania EKG sa dá vyvodiť bezpečná dávka čo je 4

dávky už spomínaného množstva objemu a obsahu kofeínu. Pokiaľ sa dodrží postupnosť tak

denná dávka nemôže viesť ku vzniku závislosti na kofeíne a tým pádom vyhnutia sa

abstinenčných príznakov ktoré majú škodlivé pôsobenie na organizmus a fungovanie orgánov.

Tým pádom je najlepšou formou, samozrejme ak nemá daná osoba príležitosť pripravovať kávu

podľa presných postupov, forma konzumácie kávy v kaviarenských priestoroch kde sú

spomínané postupy dodržiavané, a takisto je používanejšia kvalitnejšia káva ktorá má lepši

postup už pri pestovaní takisto ako aj pri spracovaní.
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19. Záver

V teoretickej časti sme sa venovali charakteristike kávy pri ktorej sme si vymedzili rôzne druhy

a odrody kávovníkov pričom sme zistili že každý druh kávy má inú postupnosť pestovania

a takisto záleží na podnebnom pásme a nadmorskej výšky, čo pôsobí na kvalitu a silu kávy.

Takisto sme si rozdelili nápoje podľa postupnosti pričom sme zistili dávky a postupnosť

prípravy ktorá by sa mala dodržiavať. Určili sme si pár druhov nápojov ktoré nie sú v českej

a slovenskej republike tak rozšírená priblížili sme si presnú prípravu daných nápojov, tak aby

ich chuť bola čo najvýraznejšia a takisto najlepšia zo zdravotných dôvodov. V práci sa

nachádza vymedzenie fyziologických účinkov ktoré sú prospešné pre funkcie organizmu.

Dozvedeli sme sa o škodlivosti kofeínu a určili sme vzorec na základe ktorého sa dá vypočítať

presná dávka kávy na deň podľa hmotnosti užívateľa .

V praktickej časti sme na základe dotazníka zistili druhy najpopulárnejších káv a pôsobenia

týchto druhov na jednotlivé organizmy respondentov na základe čoho sme si mohli priblížiť

bezpečnú konzumáciu kávy. Druhov formou testovania bolo meranie EKG s kade sme sa

dozvedeli na základe lekárskych posudkov ako môže poprípade nemusí káva pôsobiť na

organizmus. Posudky písala ochotná pani doktorka na základe čoho sme zistili, že aj väčšia

dávka kávy nepôsobí na organizmus nijak závažne. Hodnoty ostali bez zmeny a tým pádom

sme zistili dávku kávy ktorá je stále v norme. Posledným zistením bolo určenie abstinenčných

príznakov na ktoré sme sa pýtali respondentov. Ich odpovede boli pozitívne a 80%

respondentov nezažilo abstinenčné príznaky. Tým pádom sme zistili, že pri rozličných druhoch

kávy a bežnej postupnosti prípravy v domácnosti sa nedá vypestovať závislosť na kofeín.
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