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Úroveň spln ění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X
úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň, překlepy X

samostatnost a aktivita studenta při zpracování X

stanovení a plnění harmonogramu tvorby práce X

spolupráce s vedoucím práce X

Pro uvedení konkrétních p řipomínek a otázek k práci, resp. pr ůběhu zpracování
použijete druhou, p řípadně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpov ěď na následující otázky:

Otázky studentovi nepokládám.

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D,E, F) E – DOSTATEČNĚ

Slovní hodnocení práce:

Bakalářská práce je zaměřena na vlastnosti a fyziologické účinky kávy a kávovin na lidský

organismus. V teoretické části práce student charakterizoval kávu a kávové nápoje – složení,

vlastnosti. Popsal kofein a uvedl zdroje, kde se tato látka nachází. Uvedl fyziologické

působení kávy na lidský organismus. V praktické části práce ověřoval na základě

dotazníkového šetření fyziologické účinky kávy a kávovin na lidský organismus u vybrané

skupiny obyvatel.

Práce nemá logickou strukturu a obsahová náplň jednotlivých kapitol není vyvážená. Student

nerespektoval pokyny uvedené v metodické příručce pro psaní bakalářských prací na VŠOH a

nedbal pokynů vyučujícího pro daný předmět „Diplomový seminář“. Členění na 21 kapitol je

nesmyslné. Práci je možné považovat za jakousi „nultou verzi práce“. Uvedeno je sice

dostatečné množství literárních odkazů, nejsou ale správně a jednotně v seznamu použité

literatury citovány. Bylo provedeno hodnocení na nepůvodnost práce v systému Theses.cz,

práce není plagiát. Tištěná i elektronická verze práce vložená v systému Theses se shodují.

Student splnil zadaný cíl práce částečně. Pracoval samostatně, na kvalitě práce se podepsalo

odevzdání v časové tísni.

Bakalářskou práci doporu čuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: E – dostate čně

Vedoucí bakalá řské práce:
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